
DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

1

##numero_data##
Oggetto: Nomina delegazione trattante di parte pubblica - Agenzia per l’innovazione nel settore 

agroalimentare e della pesca             

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il documento istruttorio riportato in calce alla presente deliberazione predisposto dal Settore 
Amministrativo dal quale si rileva la necessità di adottare il presente atto;

RITENUTO, per motivi riportati nel predetto documento istruttorio e che vengono condivisi, di 
deliberare in merito;

VISTO il parere favorevole sotto il profilo della legittimità e della regolarità tecnica, della dirigente del 
Settore amministrativo AMAP;

VISTA la L.R. Marche n. 11 del 12.05.2022 (“Trasformazione dell’ASSAM nell’Agenzia per 
l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca “Marche Agricoltura Pesca”);

VISTA la delibera del Consiglio di Amministrazione dell’AMAP n. 1 del 18.01.2023 ad oggetto: 
“Insediamento del consiglio di amministrazione di AMAP costituito con Decreto del Presidente della 
Giunta Regionale n. 174/2022”;

VISTA la proposta del Direttore AMAP;

Con la votazione, resa in forma palese, riportata nell’allegato “Verbale di seduta”

DELIBERA
1) di nominare la delegazione trattante di parte pubblica ai sensi  dell’art. 7, comma 3 e art. 8 

comma 2  del CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021 e dell’art. 7 

comma 4 CCNL 2016/2018 dell’ Area della Dirigenza, nonché ai fini della contrattazione 

decentrata aziendale per il CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e 

idraulico-agraria, nelle seguneti persone:

• in qualità di Presidente della delegazione trattante il Direttore dell’Amap Dott.ssa 

Francesca Severini;

• in qualità di componente la Dirigente del Settore amministrativo dell’Amap Dott.ssa 

Tiziana Pasquini, che svolge altresì il ruolo di sostituta in caso di assenza  o 

impedimento della Presidente della delegazione;

2) di comunicare la presente deliberazione alle organizzazioni sindacali del Comparto e della 

Dirigenza AMAP;



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

2

3) che dal presente atto non deriva, né può derivare un onere diretto a carico del bilancio 
dell'Agenzia

4) di pubblicare il presente atto per estratto sul sito www.norme.marche.it e sul sito istituzionale 
dell’Agenzia, www.amap.marche.it.

 LA SEGRETARIA               IL PRESIDENTE
       (Tiziana Pasquini)                                           (Marco Rotoni)

    Documento informatico firmato digitalmente    Documento informatico firmato digitalmente

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento:

- D,Lgs.  n. 165 del 30.03.2001 “Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

amministrazioni pubbliche.

- Legge Regione Marche n. 11 del 12.05.2022. "Trasformazione dell’ASSAM nell' Agenzia per 

l’innovazione nel settore agroalimentare e della pesca Marche Agricoltura Pesca (AMAP)". 

- CCNL per il personale del comparto Funzioni Locali 2019-2021

- CCNL 23/12/1999 dell’ Area della Dirigenza Funzioni Locali

- CCNL degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria

Motivazione
La legge regionale n.11 del 12 maggio 2022 ha previsto la trasformazione dell’Agenzia regionale per i 

servizi nel settore agroalimentare delle Marche – ASSAM da Ente pubblico economico in Ente pubblico 

non economico con la denominazione “Agenzia per l’innovazione nel settore agroalimentare e della 

pesca “Marche Agricoltura Pesca”. L’art. 11 comma 3 della stessa legge prevede che “II rapporto di 

lavoro del personale proprio dell'Agenzia è disciplinato dalla contrattazione collettiva nazionale di lavoro 

del comparto Funzioni locali e per il personale assunto ai sensi dell'articolo 7 bis del decreto legge 8 

settembre 2021, n. 120 (Disposizioni per il contrasto degli incendi boschivi e altre misure urgenti di 

protezione civile) convertito, con modificazioni, dalla legge 8 novembre 2021, n. 155 dalla contrattazione 

collettiva nazionale di lavoro degli addetti ai lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria”

L’articolo 7, comma 3 e articolo 8 comma 2 del CCNL per il personale del comparto delle Funzioni Locali, 

2019-2021 e l’art. 7 comma 4 dell’Area della Dirigenza CCNL 2016/2018, stabiliscono che, ai fini della 

contrattazione collettiva decentrata integrativa, ciascun ente individua, secondo i rispettivi ordinamenti, i 

dirigenti che fanno parte della delegazione trattante di parte pubblica. Inoltre il CCNL degli addetti ai 

lavori di sistemazione idraulico-forestale e idraulico-agraria prevede all’art. 2 la possibilità di attivare una 

http://www.amap.marche.it


DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

3

contrattazione decentrata integrativa aziendale, per la quale necessita individuare il soggetto delegato 

dall’AMAP in tale sede.

In analogia con quanto previsto dall’articolo 4 comma 3, lett. g), della legge regionale n. 18/2021 che 

attribuisce alla competenza della Giunta regionale la nomina della delegazione trattante, nell’ambito 

dell’Agenzia tale compito si ritiene attribuito al Consiglio di Amministrazione dell’Amap con Decreto del 

presidente della Giunta regionale n. 174 del 30/12/2022

Con Deliberazione del CdA n.10 del 16/02/2023 è stata nominata la Delegazione trattante di parte 

pubblica dell’Agenzia, individuando quale presidente e membro unico il dott. Andrea Bordoni. A seguito 

del collocamento a riposo del dott. Bordoni di rende necessario procedere alla nomina della nuova 

delegazione tenendo conto delle competenze e conoscenze possedute e delle esigenze connesse alla 

contrattazione da soddisfare.

In considerazione delle funzioni della particolare materia trattata dalla delegazione trattatante di parte 

pubblica si individua la  Dott.ssa Francesca Severini, Direttore dell’Amap, quale Presidente della 

delegazione trattante di parte pubblica. Nel ruolo di componente della delegazione trattante di parte 

pubblica si individua sia per le conoscenze e competenze acquisite nel tempo e nelle capacità dimostrate 

nelle attività di relazione con soggetti istituzionali interni ed esterni e di mediazione, la Dirigente del 

settore amministrativo Dott.ssa Tiziana Pasquin; la stessa dirigente svolgerà altresì il ruolo di sostituta 

in caso di assenza o impedimento della Presidente

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 

Esito istruttoria:
Per quanto esposto si propone di procedere all'adozione di un atto conforme alle risultanze dell'istruttoria 

avente ad oggetto “Artt. 7 comma 3, 9 comma 2 CCNL personale comparto Funzioni locali 2019/2021 - 

art. 11 CCNL area dirigenza 23/12/19999 - CCNL idraulico forestali - Nomina delegazione trattante di 

parte pubblica”.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

Il presente atto sarà trasmesso alla Direzione Generale risorse umane e strumentali ai fini della vigilanza 

ex art. 5 L.R. 13/2004.

La responsabile del procedimento
         (Monica Carteletti)
Documento informatico firmato digitalmente



DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

4

PARERE DELLA DIRIGENTE DEL SETTORE AMMINISTRATIVO 

La sottoscritta considerata la motivazione espressa nell’atto, esprime parere favorevole sotto il profilo 

della legittimità e della regolarità tecnica della presente deliberazione. Attesta inoltre che dalla presente 

deliberazione non deriva né può derivare alcun impegno di spesa a carico dell’Amap.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014.

La dirigente del Settore Amministrativo
(Tiziana Pasquini)

Documento informatico firmato digitalmente

PROPOSTA DEL DIRETTORE GENERALE

Il sottoscritto/sottoscritta propone al CdA l’adozione della presente deliberazione.

La sottoscritta, in relazione alla presente deliberazione, dichiara, ai sensi dell’art. 47 D.P.R. 445/2000, di 

non trovarsi in situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 

e degli artt. 6 e 7 del D.P.R. 62/2013 e della DGR 64/2014

Il Direttore
(Francesca Severini)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
##allegati##


	NumeroDataRep: n. 21 del 08 maggio 2024
	Allegati: Verbale di seduta_delibera_21 del 08052024.pdf  -  9EE51554D7A14C3BAE2F15A934A5944762DC33864996313B7868CEB7282A0828
		contact.01
	2024-05-07T15:21:08+0200
	location.01
	Monica Carteletti
	reason.01


		contact.02
	2024-05-07T17:32:40+0200
	location.02
	Tiziana Pasquini
	reason.02


		contact.03
	2024-05-08T10:10:56+0200
	location.03
	Francesca Severini
	reason.03


		contact.04
	2024-05-08T22:48:30+0200
	location.04
	Tiziana Pasquini
	reason.04


		2024-05-10T09:09:17+0200
	Marco Rotoni




